
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 50  DEL  13/06/2019 

 

 

OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa di cui alla DGR n. 1833 del 4 dicembre 2018 con oggetto: Iniziative 

territoriali per la gestione di attività teatrali nell’ambito del progetto “Davanti le quinte!” volto a sensibilizzare le 

giovani generazioni sul tema della disabilità “D.G.R. n. 813 dell’8 giugno 2018”. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si dispongono l’impegno e le modalità di erogazione dei contributi assegnati per la 

realizzazione di progetti territoriali finalizzati alla sensibilizzazione e formazione delle giovani generazioni sulle 

tematiche della disabilità attraverso l’espressione artistico-teatrale, presentati dai Comuni e Unioni di Comuni, 

titolari dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili (DGR n. 1392/2017) e realizzati in collaborazione 

con le organizzazioni senza scopo di lucro afferenti al terzo settore e le istituzioni scolastiche. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI 

 

VISTA l'intesa tra il Governo e le Regioni di cui al rep. n 6/CU del 24.01.2018 che definisce i criteri di riparto per 

l’anno 2018 del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili (FPG), istituito con Legge 4 agosto 2006, n. 248,  la 

quale ha stabilito, in particolare, che Regioni, Province autonome e Autonomie locali realizzino interventi 

territoriali  volti a promuovere – attraverso iniziative culturali e formative e appositi centri e/o spazi e/o forme 

aggregative – attività di orientamento e placement, in via prioritaria, nonché attività dirette alla prevenzione del 

disagio giovanile e al sostegno dei giovani talenti, quale ambito di azione prioritario delle politiche regionali 

definite nell'intesa stessa, destinando l'importo a budget per la Regione del Veneto complessivamente pari ad euro 

157.019,00. 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1392/2017 che ha istituito i Piani di intervento in materia di politiche 

giovanili elaborati collegialmente dai Comitati dei Sindaci di distretto, istituiti con L.R. 19/2016, art. 26 comma 4, 

mutando radicalmente la programmazione regionale in materia sia per quanto riguarda i contenuti  sia per quanto 

riguarda la modalità di gestione delle risorse a disposizione (che attiva i territori e le comunità locali attraverso la 

predisposizione di Piani di interventi in materia di politiche giovanili); 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 813 dell’8 giugno 2018, che ha approvato il progetto denominato 

“Davanti le quinte!” il quale si propone come obiettivo il potenziamento del concetto di partecipazione dei giovani 

mirato alla valorizzazione delle persone disabili, rafforzando, di conseguenza, iniziative legate alle tematiche della 

disabilità per permettere di intraprendere un percorso di inclusione e di promozione di un nuovo approccio e 

pensiero culturale rivolto alle giovani generazioni; 

 

PRESO ATTO  che in attuazione del provvedimento sopra citato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1833 

del 4 dicembre 2018 avente ad oggetto “Iniziative territoriali per la gestione di attività teatrali nell’ambito del 

progetto “Davanti le quinte!” volto a sensibilizzare le giovani generazioni sul tema della disabilità “D.G.R. n. 813 

dell’8 giugno 2018””, è stato emanato il bando volto al sostegno di iniziative territoriali che prevedano la 

realizzazione di attività teatrali finalizzate al coinvolgimento degli obiettivi sopraindicati, destinando a tale scopo 



Mod. B – copia       Ddr n.  50   del   13/06/2019                                                          pag. 2 di 4 

euro 157.019,00 a favore di n. 10 Comuni e Unioni di Comuni titolari dei Piani di intervento in materia di politiche 

giovanili per un importo pari a euro 15.701,90 ciascuno; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Servizi Sociali n. 12 dell’1/3/2019, con il quale è stata nominata apposita 

Commissione di valutazione per la selezione dei progetti in questione, sulla base dei criteri espressi nella DGR 

n.1833/2018 – Allegato A; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione ha stabilito di ammettere “a finanziamento, rispetto al budget a 

disposizione di € 157.019,00, le prime 10 progettualità in ordine di punteggio ottenuto, così come previsto dalla 

DGR n. 1833/2018 al punto 2. del dispositivo, assegnando alle stesse il 100% del contributo regionale richiesto, 

corrispondente all’80% del costo totale del progetto” e “di destinare la rimanente quota non assegnata in modo 

proporzionale ad altri 2 progetti seguendo lo scorrimento della graduatoria in base all’ordine di punteggio; di 

conseguenza il contributo verrà diminuito proporzionalmente e la compartecipazione minima prevista del 20% del 

costo totale del progetto verrà ridefinita in base al nuovo importo assegnato”; 

 

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Servizi Sociali n. 20 del 27 maggio 2019 “DGR n. 1833/2018 avente ad 

oggetto “Iniziative territoriali per la gestione di attività teatrali nell’ambito del progetto “Davanti le quinte!” 

volto a sensibilizzare le giovani generazioni sul tema della disabilità “D.G.R. n. 813 dell’8 giugno 2018”. Verifica 

ammissibilità delle domande presentate e approvazione graduatoria dei progetti positivamente valutati e 

finanziati.”; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1833 del 4 dicembre 2018 incarica il Direttore 

della Direzione Servizi Sociali o suo delegato ad assumere ogni atto conseguente in attuazione al medesimo 

provvedimento, compreso l’ impegno di spesa; 

 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata attraverso i trasferimenti statali del Fondo 

Nazionale Politiche Giovanili e la copertura dell’obbligazione è assicurata dall’accertamento in entrata n. 927/2019 

(reversale n. 12921/2019) a valere sul capitolo d’entrata 100367 “Assegnazione del Fondo nazionale per le 

politiche giovanili (art. 19, c.2, D.L. 04/07/2006, n. 223)”, codice del piano dei conti E.2.01.01.01.003 

“Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, disposto con Decreto della Direzione Servizi 

Sociali n. 10 del 14 febbraio 2019; 

  

CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa pari ad euro 157.019,00, da destinarsi ai 

dodici beneficiari, individuati con il succitato Decreto della Direzione Servizi Sociali n. 20 del 27 maggio 2019, per 

l’attuazione dei progetti di cui al bando “Davanti le Quinte!” secondo le modalità già definite con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1833/2018; 

 

RITENUTO di imputare la spesa come segue: 

• € 109.913,30 corrispondente alla quota in acconto pari al 70% sul capitolo 101159 recante “Fondo Nazionale 

per le Politiche Giovanili (art. 19, c. 2, D.L. 4/07/2006, n. 223 - L. 4/08/2006, n. 248)” dell’esercizio 2019; 

• €  47.105,70 corrispondente alla quota a saldo pari al 30% sul capitolo 101159 recante “Fondo Nazionale per le 

Politiche Giovanili (art. 19, c. 2, D.L. 4/07/2006, n. 223 - L. 4/08/2006, n. 248)” dell’esercizio 2020, con 

istituzione a copertura del Fondo pluriennale vincolato; 

e di liquidare gli importi assegnati con le seguenti modalità: 

• 70% a titolo di acconto, ad esecutività del presente provvedimento; 

• il restante 30% a saldo, previa trasmissione alla Direzione Servizi Sociali – U.O. Famiglia Minori Giovani e 

Servizio Civile della relazione sulle attività svolte e della rendicontazione economica, da inviarsi entro il 30 

settembre 2020; 

 

DATO ATTO che le obbligazioni con cui si dispone l’impegno sono giuridicamente perfezionate con il presente 

atto; 

 

VISTO che i Comuni beneficiari del contributo sono individuati nell’allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento; 

 



Mod. B – copia       Ddr n.  50   del   13/06/2019                                                          pag. 3 di 4 

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in cui 

si chiarisce che “il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al 

finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative 

spese”; 

 

VISTO il D. Lgs n. 126/2014 integrativo e correttivo del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 31 dicembre 2012, come modificata dalla L.R. n. 14/16, in ordine ai compiti e 

responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti; 

 

VISTA la L.R. n. 45 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

 

VISTO il regolamento regionale 31 maggio 2016, n. 1; 

 

VISTE le “Direttive per la Gestione del Bilancio di Previsione 2019/2021”, approvate con DGR n. 67 del 

29/1/2019; 

VISTA l'intesa tra il Governo e le Regioni di cui al rep. n 6/CU del 24.01.2018; 

 

VISTA la DGR n. 1392/2017; n. 813/2018 e n. 1833/2018; 

 

VISTO il DDR n. 10/2019; n. 12/2019 e n. 20/2019; 

 

VISTA la documentazione agli atti; 

 

 
DECRETA 

 

 

 

1. di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di assegnare il fondo di euro 157.019,00 alle dodici Amministrazioni Comunali per gli importi 

distintamente riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;   

 

3. di impegnare, con riferimento alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1833 del 4 dicembre 2018, 

l’importo di euro 157.019,00, come dettagliato nell’Allegato A, sul capitolo 101159 recante “Fondo 

Nazionale per le Politiche Giovanili (art. 19, c. 2, D.L. 4/07/2006, n. 223 - L. 4/08/2006, n. 248)”, art. 002, 

V^ livello del  P.d.C. U.1.04.01.02.003, come di seguito: 

 € 109.913,30 corrispondente alla quota in acconto pari al 70% con esigibilità nell’esercizio 2019; 

 € 47.105,70 corrispondente alla quota a saldo pari al 30% con esigibilità nell’esercizio 2020, con 

istituzione a copertura del Fondo pluriennale vincolato; 

 

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell’obbligazione è assicurata dall’accertamento in entrata n. 

927/2019 (reversale n. 12921/2019) a valere sul capitolo d’entrata 100367 ”Assegnazione del Fondo 

nazionale per le politiche giovanili (art. 19, c.2, D.L. 04/07/2006, n. 223)”, codice del piano dei conti 

E.2.01.01.01.003 “Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, disposto con DDR n. 

10 del 14 febbraio 2019; 

 

5. di dare atto che le obbligazioni con cui si dispone l’impegno sono giuridicamente perfezionate con il 

presente atto; 

 



Mod. B – copia       Ddr n.  50   del   13/06/2019                                                          pag. 4 di 4 

6. di attestare che il programma dei pagamenti in argomento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di liquidare gli importi assegnati con le seguenti modalità: 

 70%, a titolo di acconto, ad esecutività del presente provvedimento; 

 il restante 30% a saldo, previa trasmissione alla Direzione Servizi Sociali – U.O. Famiglia Minori 

Giovani e Servizio Civile della relazione sulle attività svolte e della rendicontazione economica, da 

trasmettere entro il 30 settembre 2020; 

 

8. di attestare che il codice che identifica il programma riguardante la politica regionale unitaria (PRU) 

riferita alla nuova programmazione è 06.02.01 – Incentivare l’autonomia e la partecipazione attiva delle 

giovani generazioni; 

 

9. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

a limitazioni ai sensi della L.R. n. 1/2011 e non ha natura di debito commerciale; 

 

10. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dall’avvenuta conoscenza, salva diversa determinazione 

da parte degli interessati; 

 

11. di comunicare alle dodici Amministrazioni Comunali beneficiarie del contributo di cui all’Allegato A, le 

informazioni previste dall’art. 56, comma 7, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

13. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 
 

   

 

F.TO DOTT.  FABRIZIO GARBIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


